

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

58/2025

CONTRATANTE (UASG)
982333

OBJETO

O objeto da presente licitação é a aquisição de equipamento medico de saúde, conforme condições e quantidades estabelecidas neste ETP.

Este procedimento será dividido em itens, conforme tabela constante no item 8 deste documento, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 478.904,78

Estudo Técnico Preliminar 58/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 58/2025

2. Descrição da necessidade

2.1 O Estudo Técnico Preliminar definido pelo art. 6º, XX, da Lei nº 14.133/2021, é definido como documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

2.2 O Art. 2º, XI, da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, da Secretária de Governo Digital do Ministério da Economia, constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e serve essencialmente para: assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; e embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável.

2.3 Durante este Estudo, diversos aspectos foram levantados para que os gestores certifiquem-se de que existe uma necessidade de negócio claramente definida, há condições de atendê-la, os riscos de atendê-la são gerenciáveis e os resultados pretendidos com a contratação valem o preço estimado inicialmente

2.4 A pretendida contratação é necessária para Secretária Municipal de saúde, tendo em vista, o novo cenário estabelecido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, onde este diploma legal estabeleceu novo marco das contratações públicas.

2.5 Assim, faz-se necessário a aquisição de equipamento medico de saúde, visando atender as demandas da secretaria municipal de saúde.

2.6 O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade subsidiar a Administração no tocante ao procedimento licitatório para a aquisição de equipamento medico de saúde.

3. Problema identificado

3.1 Aquisição de equipamento medico de saúde, visando atender as demandas da secretaria municipal de saúde.

3.2 Evidenciado o problema a ser resolvido, conforme art. 18, § 1º, da 14.133/2021.

3.3 Necessidade:

- 3.3.1 Suprir o atendimento da população nas Unidades Básicas de Saúde, clínicas do município, upa e hospital, garantindo assim um atendimento com melhor qualidade.

4 Plano de Contratação Anual:

4.1. A presente contratação está prevista no plano de contratação anual da Secretaria Municipal de saúde de Belo Jardim-PE.

5 Área requisitante

5.1 Secretaria Municipal de Saúde.

6 Descrição dos Requisitos da Contratação

6.1 Os itens a serem licitados estão discriminados inicialmente no Documento Oficial de Demanda e detalhado no item 9.

6.2 As especificações dos itens são as consideradas mínimas e qualquer referência a marcas ou modelos são meramente referenciais, podendo ser aceitos produtos superiores ou similares aos especificados, contanto que possuam as características mínimas de desempenho. Também serão aceitos equipamentos com componentes em regime de OEM (*Original Equipment Manufacturer*, ou *"Fabricante Original do Equipamento"*)

6.3 Seguindo o entendimento do TCU de que *"é admissível a flexibilização de critério de julgamento da proposta, na hipótese em que o produto ofertado apresentar qualidade superior à especificada no edital, não tiver havido prejuízo para a competitividade do certame e o preço obtido revelar-se vantajoso para a administração"* (Acórdão 394/2013- Plenário, TC 044.822/2012-0, relator Ministro Raimundo Carreiro, 6.3.2013), se o produto ofertado atender os pressupostos elencados nesse Acórdão, ou seja, (a) o produto ofertado é superior, (b) não haver prejuízo à competitividade e (c) o preço resultante for vantajoso à Administração, comprovados por meio de diligências, estes poderão ser aceitos.

6.4 Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.

6.5 Critérios de sustentabilidade:

6.5.1 Bens com menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água, dando preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

6.5.2 Bens com maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e que possuam maior vida útil e maior capacidade de impressão;

6.5.3 Bens que utilizem inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais e possuam origem ambientalmente regular dos recursos naturais;

6.5.4 Bens que utilizem peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclável, atóxico e, quando for o caso, biodegradável;

6.5.5 Bens que utilizem de peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material sustentável ou de menor impacto ambiental e que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil- polibromados (PBDEs);

6.6 Os bens deverão ser entregues nos endereços da Unidade Gestora Gerenciadora (UGG) e Participantes (UGP), se houver.

7 Levantamento de Mercado

7.1 Quanto ao Levantamento das Alternativas e a Análise de projetos similares realizados por outros órgãos da Administração, constatou-se que há alternativas viáveis no caso concreto, além de uma situação peculiar de localização da Unidade.

7.2 Análise das soluções existentes:

Requisitos	Opções	
Instaurar procedimento licitatório	SIM (X)	NÃO ()
Adesão de Ata SRP	SIM (X)	NÃO ()
Contratação direta por Dispensa de Licitação	SIM ()	NÃO (X)
Convênios ou parcerias	SIM ()	NÃO (X)

8 Descrição da solução como um todo

8.1 Solução Escolhida: Gerenciar procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrônico.

8.2 Bens que compõe a solução:

8.2.1 Equipamento medico de saúde

8.3 Serviços que compõem a solução

8.3.1 Equipamento medico de saúde

8.4 Justificativa

8.4.1 As quantidades a serem adquiridas espelham-se no quantitativo necessário para a demanda desta Secretaria, em função da aquisição de equipamento medico de saúde, atendendo assim a necessidade da população nas Unidades Básicas de Saúde, clinicas do município, upa e hospital, garantindo assim um atendimento com

melhor qualidade a população belo-jardinese.

9 Estimativa das Quantidades a serem contratadas

9.1 Conforme Documento Formalização de Demanda e detalhamento na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UND	TOTAL	MEDIA	TOTAL
1	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL - APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO	436498	UND	75	R\$ 101,85	R\$ 7.638,75
2	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ELETRÔNICA ADULTO - FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS, COM CAPACIDADE DE PESAGEM DE ATÉ 200 KGS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE, NO MÍNIMO 100 GRAMAS, OU MELHOR, COM DISPLAY DE LED OU CRISTAL LIQUIDO DE NO MÍNIMO 4 DÍGITOS, COM PLATAFORMA COM REVESTIMENTO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COM ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, NA COR BRANCA, COM PÉS REGULÁVEIS, COM PONTEIRA ANTIDERRAPANTE, COM KIT ANTROPOMÉTRICO, RÉGUA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, RETRÁTIL, ESCALA NUMÉRICA CONSTRUÍDA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 0,5 CM, COM INDICADOR DE DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10 CM, COM CAPACIDADE DE MEDIÇÃO DE NO MÍNIMO 200 CM, COM CABEÇOTE, TIPO DE ALIMENTAÇÃO: 220V, COM FREQUÊNCIA 60 HZ. GARANTIA DE 12 MESES; MANUAL EM PORTUGUÊS.	442497	UND	35	R\$ 994,25	R\$ 34.798,75
3	BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL ADULTO, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 200 KG, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2 KG, GRADUAÇÃO DE PESO 0,1KG, PLATAFORMA EM VIDRO TEMPERADO E VISOR EM LCD. ALTURA: 4,00 CM, LARGURA: 32,50 CM, PROFUNDIDADE: 31,50 CM, PESO: 1,12 KG	415972	UND	45	R\$ 56,28	R\$ 2.532,60
4	BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL, AÇO INOX, CAPACIDADE 15 QUILOS BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL TIPO PEDIÁTRICA, COM BASE CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, CONCHA CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL COM A FINALIDADE, E COM REVESTIMENTO FIXO DE PLÁSTICO ACOLCHOADO, CAPACIDADE PARA 15 KG, PODENDO CONTER RÉGUA PARA MEDIÇÃO.	472668	UND	25	R\$ 628,36	R\$ 15.709,00
5	CADEIRA DE RODAS ADULTO - ADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM X, MATERIAL ESTRUTURA AÇO CARBONO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, TAMANHO ADULTO, APOIO BRAÇO APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, APOIO PERNAS ELEVAÇÃO DE PERNAS, APOIO PANTURRILHA, TIPO FREIO FREIO BILATERAL, CAPACIDADE MÁXIMA ATÉ 120 KG	403392	UND	20	R\$ 535,44	R\$ 10.708,80
6	CARRINHO DE CURATIVO - CARRO AÇO INOX PARA CURATIVO, TIPO ESTRUTURA TUBULAR E TAMPOS EM AÇO INOX, TIPO RODÍZIO 3', ACESSÓRIOS COM BALDE E BACIA ACOPLADOS, MEDIDA 0,80 X 1,00 X 0,85 M	432137	UND	20	R\$ 818,86	R\$ 16.377,20
7	ESCADA DOIS DEGRAUS - ESCADA COM 02 DEGRAUS - MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOXIDÁVEL	617878	UND	40	R\$ 131,69	R\$ 5.267,60
8	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO - CIRCUNFERÊNCIA DA BRAÇADEIRA RECOMENDADA PARA USO 18-35CM, CONTENDO 01 MANÔMETRO, 01 BRAÇADEIRA, 01 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, 01 PERA, 01 ESTOJO PARA VIAGEM, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES.	434825	UND	100	R\$ 87,62	R\$ 8.762,00
9	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL - CIRCUNFERÊNCIA DA BRAÇADEIRA 10-18CM CONTENDO 01 MANÔMETRO, 01 BRAÇADEIRA, 01 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, 01 PERA, 01 ESTOJO PARA VIAGEM, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES	485444	UND	45	R\$ 79,34	R\$ 3.570,30
10	ESTETOSCOPIO ADULTO E INFANTIL - ESTETOSCOPIO, TIPO BIAURICULAR, ACESSÓRIOS OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE AÇO INOX, TUBO 'Y' PVC, AUSCULTADOR DUPLO AÇO INOX TAMANHO ADULTO	609094	UND	60	R\$ 86,49	R\$ 5.189,40
11	MACA DE EXAME CLÍNICO - ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL ACESSÓRIOS LEITO FIXO C/ COLCHÃO, COURVIN NA COR PRETA	399809	UND	20	R\$ 632,80	R\$ 12.656,00
12	MACA GINECOLÓGICA - DESCRIÇÃO: MESA PARA EXAMES GINECOLÓGICOS CONSTRUÍDO EM TUBOS DE AÇO CARBONO. LEITO ESTOFADO EM ESPUMA DE D28 (5 CM), ANTIALÉRGICA COM REVESTIMENTO EM COURVIM DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. MOVIMENTOS DO LEITO EM 3 SEÇÕES MOVEIS. ACOMPANHA: PAR DE PORTAS-COXAS EM POLIPROPILENO. GAVETA PARA ESCOAMENTO DE SECREÇÕES EM AÇO INOX. SUPORTE DE LENÇOL. DIMENSÕES: 1,70 X 0,50 X 0,80.	399829	UND	12	R\$ 1.050,43	R\$ 12.605,16
13	MESA AUXILIAR - MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA EM AÇO INOX POLIDO, MATERIAL TAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL POLIDO, COMPRIMENTO TAMPO 70 CM, LARGURA TAMPO 40 CM, ALTURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 4 RODÍZIOS DE 2", TIPO GAVETA 2 PRATELEIRAS	364297	UND	40	R\$ 540,80	R\$ 21.632,00

14	MOCHO GIRATÓRIO. MATERIAL: TUBO DE AÇO, ACABAMENTO DA ESTRUTURA: PINTURA POLIURETANA, TIPO DE ASSENTO: ASSENTO GIRATÓRIO E ALTURA REGULÁVEL, ACABAMENTO DO ASSENTO: POLIURETANO INJETADO, PVC LAMINADO S/ COSTURA, TIPO DE PÉS: PÉS COM 5 RODÍZIOS, ACIONAMENTO: A GÁS, TIPO ENCOSTO: ENCOSTO REGULAGEM HORIZONTAL	427290	UND	25	R\$ 336,54	R\$ 8.413,50
15	SONNAR – DETECTOR FETAL, TIPO PORTÁTIL, AJUSTE* AJUSTE DIGITAL E TELA GRÁFICA, MATERIAL GABINETE PLÁSTICO, TIPO DE ANÁLISE AUSCULTA BCF, FLUXO SANGÜÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO BCF ATÉ CERCA 200 BPM, FREQUÊNCIA ATÉ CERCA 2,2 MHZ, FONTE ALIMENTAÇÃO À BATERIA, COMPONENTES C/ ALTO FALANTE, TRANSDUTOR, OUTROS COMPONENTES ENTRADA AUXILIAR	304146	UND	55	R\$ 337,41	R\$ 18.557,55
16	TERMOMETRO DIGITAL – TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45 °C, TIPO* USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL	466467	UND	55	R\$ 18,23	R\$ 1.002,65
17	OXIMETRO DE DEDO	441983	UND	45	R\$ 82,85	R\$ 3.728,25
18	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA - RÉGUA ANTROPOMÉTRICA É CONFECCIONADA DE MADEIRA MARFIM, MATERIAL DE QUALIDADE E DURÁVEL. A RÉGUA PEDIÁTRICA TEM MARCAÇÃO EM CENTÍMETROS E ESCALA EM MILÍMETROS.	624038	UND	35	R\$ 173,02	R\$ 6.055,70
19	INALADOR NEBULIZADOR – USO ADULTO E INFANTIL. MÁSCARAS MACIAS, ANATÔMICAS E ATÓXICAS. LEVE, PORTÁTIL E DE FÁCIL MANUSEIO. TOTAL APROVEITAMENTO DO MEDICAMENTO. SUPORTE PARA O COPO DOSADOR NO APARELHO. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. BIVOLT: 127/220V~ATRAVÉS DE CHAVE SELETORA. COMPRESSOR TIPO PISTÃO OSCILANTE – ISENTO DE ÓLEO NA EMBALAGEM DEVE CONTER: 01 APARELHO COMPRESSOR DE AR, 01 COPO DOSADOR, 02 MÁSCARAS: ADULTO E INFANTIL, 01 MANGUEIRA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, 01 RELAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA.	435786	UND	15	R\$ 139,35	R\$ 2.090,25
20	ASPIRADOR RESPIRATÓRIO – ASPIRADOR DE LÍQUIDOS E SECREÇÕES, IDEAL PARA USO CLÍNICO, ODONTOLÓGICO, VETERINÁRIO E CIRÚRGICO. POSSUI UMA BOMBA DE VÁCUO COM ACIONAMENTO ELÉTRICO CAPACIDADE DE ASPIRAÇÃO DE 1,3 LITRO - SUÇÃO DOS LÍQUIDOS ASPIRADOS DE 0 A 592 MMHG - POSSUI PROTETOR TÉRMICO QUE ATUA COMO DISPOSITIVO DE SEGURANÇA; - FÁCIL DE LIMPAR; - PORTÁTIL E SILENCIOSO, COM BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; DIMENSÕES EXTERNAS: 355 X 275 X 225MM; • COMPRIMENTO DO CABO DE ALIMENTAÇÃO: 1,2M; • PESO: 2,5KG; • MODO DE OPERAÇÃO: 20 MINUTOS LIGADO /40 MINUTOS DESLIGADO; • FUNCIONAMENTO: MANUAL (CONTROLE PELO USUÁRIO); • TENSÃO: 127 / 220V(ATRÁVÉS DA CHAVE SELETORA); • FREQUÊNCIA: 60HZ; • VAZÃO LIVRE: 20LTS/MIN; • FUSÍVEL: 2,5 A; • VÁCUO APROXIMADO: 600MMHG; • CAPACIDADE FRASCO COLETOR: 1,3 LITRO; • POSSUI VÁLVULA DE ANTI TRANSBORDAMENTO; • MOTOR: 1/33HP; • POTÊNCIA: 160VA; POSSUI NA EMBALAGEM: 01 ASPIRADOR; • 01 FRASCO DE 1,3L COM TAMPAS; • 01 MANGUEIRA DE SILICONE; • 01 TUBO DE SUÇÃO; • 01 RECIPIENTE; • 01 TAMPAS DO RECIPIENTE; • 01 CONJUNTO COM 3 FILTROS DE AR; • 01 EXTENSÃO; • 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES.	460903	UND	40	R\$ 456,31	R\$ 18.252,40
21	FOCO GINECOLÓGICO - CABEÇOTE COM HASTE FLEXÍVEL PARA DIRECIONAMENTO DO FEIXE DE LUZ, COM ALTURA REGULÁVEL, BASE COM QUATRO RODÍZIO, ÂNGULO DE CURVATURA DE 15°, ALTURA REGULÁVEL ENTRE 1,10 M A 1,60 M NA COR BRANCA. CHAVE ON/OFF NO CABEÇOTE. ILUMINAÇÃO: LÂMPADA 6W LED	482052	UND	20	R\$ 368,82	R\$ 7.376,40
22	CARRINHO AUXILIAR COM GAVETAS E TAMPO	480971	UND	25	R\$ 1.827,36	R\$ 45.684,00
23	ELETROCARDIOGRAFO - ECG DIGITAL, COM LAUDO INTERPRETATIVO, IMPRESSÃO EM PAPEL TERMO-SENSÍVEL, A4 OU FAX, VELOCIDADE DE AVANÇO AJUSTÁVEL ENTRE 25 MM/SEG E 50 MM/SEG. OPERA EM MODOS MANUAL E AUTOMÁTICO, COM AQUISIÇÃO DAS 12 DERIVAÇÕES EM 1 TECLA E MEMÓRIA DO ÚLTIMO EXAME. POSSUI TECLADO ALFANUMÉRICO PARA ENTRADA DE DADOS, DISPLAY DIGITAL PARA VISUALIZAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO, MAU CONTATO DOS ELETRODOS E FILTROS DIGITAIS CONTRA INTERFERÊNCIAS. INCLUI PROTEÇÃO CONTRA DESFIBRILADORES E RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DE 0,05 A 150 HZ. CONECTA-SE VIA PORTA R232 E LAN RJ-45, COM ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE GRATUITA PELA INTERNET. ACOMPANHA: CABO DE FORÇA, CABO PACIENTE DE 10 VIAS, 6 ELETRODOS PRECORDIAIS, 4 ELETRODOS DE MEMBROS, 1 BOBINA DE PAPEL, 1 TUBO DE GEL CONDUTOR, MANUAL EM PORTUGUÊS, ALIMENTAÇÃO COM BATERIA RECARREGÁVEL E REDE ELÉTRICA AUTOMÁTICA (110/220V). GARANTIA DE 1 ANO.	615392	UND	15	R\$ 7.284,98	R\$ 109.274,70
24	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA. MODELO: DEFIBRILADOR EXTERNO MANUAL - USO HOSPITALAR. MODO DE FUNCIONAMENTO: MANUAL. FORMA DE ONDA: RETILÍNEO BIFÁSICO. RECURSOS: ETCO2, PNI, SPO2, REGISTRO DE EVENTOS. AUTONOMIA DA BATERIA (Nº DE CHOQUES): 100 A 200 CHOQUES. ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO, BATERIA RECARREGÁVEL. TRANSFERÊNCIA DE DADOS: COM E SEM FIO.	615484	UND	17	R\$ 5.942,46	R\$ 101.021,82

R\$478.904,78

10 Estimativa do Valor da Contratação

10.1 O valor total da contratação está estimado em R\$ 478.904,78.

10.2 A ata oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

11.1 O objeto da licitação é necessário para as atividades ligadas a Secretaria de Saúde, os objetos contemplados por este ETP são **passíveis de parcelamento** sem prejuízos à economia de escala, ou de natureza técnica. Desta forma não serão adotados grupos neste processo licitatório.

11.2 Esta solução do item anterior está amparada pelo Art. 40, § 3º, da Lei nº 14.133/21;

11.3 A súmula 247 do Tribunal de Contas da União é tácita ao afirmar: É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

11.4 Sempre que possível, haverá o parcelamento da solução como forma de evitar erros decorrentes das operações de uma licitação exageradamente extensa e cujos itens sejam de segmentos diferentes

12. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

12.1 As contratações decorrentes deste processo serão seguidas de novas licitações que contemplaram itens de diferentes segmentos dentro do setor de saúde.

12.2 Aquisição de Equipamento médico de saúde.

12.3 O presente ETP versará especificamente sobre a aquisição de Equipamento médico de saúde.

13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

13.1 As aquisições têm por finalidade atender as necessidades elencadas e priorizadas em reunião com o Departamento de Compras e Ordenador de Despesas, além de levantamento de necessidades realizado com os setores responsáveis.

13.2 O Planejamento da contratação está em conformidade com item 4 deste

estudo.

14. Resultados Pretendidos

14.1 Atender a população do Município de Belo Jardim-PE;

14.2 Busca de resultados positivos para Administração atingindo a sua atividade finalística;

14.3 Manutenção dos padrões exigidos e almejados

15. Providências a serem adotadas

15.1 Não há necessidade de adequação do ambiente para execução da contratação.

16 Possíveis Impactos Ambientais

16.1 Possíveis impactos ambientais envolvidos na aquisição bem como emprego dos materiais contemplados neste ETP são de risco calculado, fiscalizações elencadas na execução do contrato e não constituem fator de inviabilidade para aquisição.

17 Declaração de Viabilidade

17.1 Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

18. Justificativa da Viabilidade

18.1 Com base no exposto acima, especialmente no que tange à solução de mercado escolhida, que inclui critérios e práticas de sustentabilidade, a Equipe de Planejamento da Contratação considera que a contratação é viável, além de ser necessária para o atendimento das necessidades e interesses da Administração.

19. Responsáveis

Belo Jardim- PE, em 01 de abril de 2025

VIVIAN FRANCIELLE DE FREITAS NASCIMENTO
Diretora de Compras FMS

Belo Jardim- PE, em 01 de abril de 2025

ALINE CORDEIRO CAVALCANTI
SECRETÁRIA DE SAÚDE